41
21
1 Wechsler 2 Wechsler 1 Wechsler
12/25 8/15 16/30
250/400* 250/400* 250/400*
3.000 2.000 4.000
600 400 750
0,5 0,3 0,5

0, 1 = Produktionslinien
0 0
Bestellbezeichnung
A B C D
. . . .0 2 44 1
Isolationskoordination nach EN 61810-5, VDE 0435 T 140 Bemessungsisolationsspannung V 250
Bemessungs - Stossspannung kV 3,6
Verschmutzungsgrad 3
Überspannungskategorie III
Isolationseigenschaften
Weitere Daten
Vibrationsfestigkeit (10…55Hz): Schliesser/Öffner g/g 20/5
Wärmeabgabe an die Umgebung ohne Kontaktstrom W 0,4
Wärmeabgabe an die Umgebung bei Dauerstrom W 1,7 (41.31) 1,2 (41.52) 1,8 (41.61)
Empfohlener Abstand zwischen Relais auf Leiterplatte mm ≥ 5
Ausführungen
Bevorzugte Ausführungen
Spule A B C D
41.31 DC 0 0 0 0
41.52 DC 0 0 0 0
41.61 DC 0 0 0 0
Spule A B C D
41.31 DC 0 - 4 - 5 0 1 0
41.52 DC 0 - 5 0 0 - 1 0
41.61 DC 0 - 4 - 5 0 0 0
41.61 DC 0 - 4 0 1 0
Weitere Ausführungen
41
23
Spulendaten
Kontaktdaten
Schaltvermögen bei DC1 - Belastung
A - Schalten der Last über einen Kontakt
1 - Typ 41.61 (bis max.16 A Ausschaltstrom)
2 - Typ 41.31 (bis max.12 A Ausschaltstrom)
3 - Typ 41.52 (bis max. 8 A Ausschaltstrom)
B - Schalten der Last über 2 Kontakte in Reihe (Serie)
3 - Typ 41.52 (bis max. 8 A Ausschaltstrom)
• Bei ohmscher Last (DC1) und einem Schnittpunkt von Strom und
Spannung unterhalb der Kurve kann von einer elektrischen
Lebensdauer von ≥ 100.000 Schaltspielen ausgegangen
werden.
• Bei einer induktiven Last (DC13) ist eine Freilaufdiode parallel
zur Last zu schalten.
Anmerkung: Die Rückfallzeit verlängert sich.
Kontaktlebensdauer bei AC1 - Belastung.
1 - Typ 41.52 (8 A), 360 Schaltspiele/h.
2 - Typ 41.31 (bis max.12 A Ausschaltstrom), 360 Schaltspiele/h.
2 - Typ 41.61 (bis max.16 A Ausschaltstrom), 360 Schaltspiele/h.
Nenn- Spulen- Arbeitsbereich Widerstand Bemessungs-
spannung code strom
UN Umin Umax R I
V V V Ω mA
12 9.012 8,4 18 360 33,3
24 9.024 16,8 36 1.440 19,7
48 9.048 33,6 72 5.520 8,7
60 9.060 42 90 7.340 8,1
110 9.110 77 165 26.600 4,1
DC Ausführung
Zulässiger Betriebsspannungsbereich
1 - Max. zulässige Spulenspannung
2 - Ansprechspannung bei Spulentemperatur gleich
Umgebungstemperatur
106
105
107
21
104
1240 168
F 41
Schaltstrom (A)
Sc